
Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:32 horas do dia 23/01/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3D0C-0783-5223-DE3F-C89B ou utilize o código QR.

 QUINTA•FEIRA, 23 DE JANEIRO DE 2025 • ANO XIII | N º 1820

Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PODER EXECUTIVO PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA

CANDIBA • BAHIA ACESSE: WWW.CANDIBA.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

MUNICÍPIO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Praça Kennedy, nº 01 -
Centro Candiba - Bahia 77 3661-2029

Segunda a sexta-feira,
das 8h às 12h e das

14h às 17h

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:32 horas do dia 23/01/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3D0C-0783-5223-DE3F-C89B ou utilize o código QR.

2
CANDIBA • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
QUINTA•FEIRA, 23 DE JANEIRO DE 2025
ANO XIII | N º 1820

  

RESUMO

PORTARIAS

PORTARIA Nº 010, DE 22 DE JANEIRO DE 2025 -DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR PÚBLICO.

PORTARIA SAÚDE Nº 001/2025, DE 23 DE JANEIRO DE 2025 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS
PARA COMPOR A COMISSÃO DE FARMÁCIA E TERAPÊUTICA-CFT.

LICITAÇÕES

RESULTADO DAS LICITAÇÕES
RELATORIO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRONICO 90002.2025 - SRP

ATOS ADMINISTRATIVOS

TERMO DE POSSE -PRESIDENTE DA JUNTA MILITAR



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:32 horas do dia 23/01/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3D0C-0783-5223-DE3F-C89B ou utilize o código QR.

3
CANDIBA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 23 DE JANEIRO DE 2025 • ANO XIII | N º 1820 PORTARIAS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:32 horas do dia 23/01/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3D0C-0783-5223-DE3F-C89B ou utilize o código QR.

4
CANDIBA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 23 DE JANEIRO DE 2025 • ANO XIII | N º 1820 PORTARIAS

 
 

Portaria Nº 001/2025, de 23 de janeiro de 2025 

 

“Dispõe sobre a nomeação dos 

membros para compor a Comissão 

de Farmácia e Terapêutica-CFT”  

 

O Secretário Municipal de Saúde de Candiba, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 

legais, e;  

Considerando que de acordo com a Política Nacional de Medicamentos oficializada pela 

Portaria 3.916, de 30/10/98, a Relação Nacional de Medicamentos Essenciais 

(RENAME) deve ser a base para a organização de listas estaduais e municipais, visando 

o processo de descentralização da gestão, tornando-se, portanto, meio fundamental para 

orientar a prescrição, a dispensação e o abastecimento de medicamentos, particularmente 

no âmbito do Sistema Único de Saúde.  

Considerando a PORTARIA nº 002 de 23/03/2023 que instituiu a Comissão de Farmácia 

e Terapêutica do Município de Candiba – BA; 

RESOLVE:  

Art. 1º - Nomear os membros da Comissão de Farmácia e Terapêutica - CFT da Secretaria 

Municipal de Saúde de Candiba; 

Art. 2º - São as atribuições da Comissão de Farmácia e Terapêutica-CFT, dentro de um 

processo dinâmico, contínuo, multidisciplinar e participativo:  

I. Elaborar normas e procedimentos relacionados a medicamentos;  

II.  Elaborar a REMUME com discriminação dos medicamentos utilizados nos 

diferentes níveis de atenção;  

III. Estabelecer os critérios de prioridade para orientar a área de aquisição de 

medicamentos;  

IV. Participar da elaboração de normas para prescrição e uso dos medicamentos 

da REMUME;  

V.  Atualizar as informações relacionadas a indicações, contraindicações, 

duração do tratamento e doses dos medicamentos da REMUME; 

VI. Promover a capacitação dos profissionais da Rede de Atenção a Saúde para a 

utilização da REMUME e dos protocolos de tratamento;  

VII.  Elaborar procedimentos que precedem à aquisição, em caráter excepcional, 

de medicamentos não constantes da REMUME no sentido de garantir a 

eficácia e segurança desses produtos;  

VIII. Elaborar e aprovar o regimento interno; 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:32 horas do dia 23/01/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3D0C-0783-5223-DE3F-C89B ou utilize o código QR.

5
CANDIBA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 23 DE JANEIRO DE 2025 • ANO XIII | N º 1820 PORTARIAS

 
IX.  Assessorar a gestão da Secretaria Municipal de Saúde nas questões de sua 

competência.  

Art.3º- A REMUME seguirá os parâmetros definidos no regimento interno da 

Comissão de Farmácia e Terapêutica-CFT.  

Art. 4º - A Comissão de Farmácia Terapêutica Municipal será composta por 06 

membros, de forma multidisciplinar, com a seguinte distribuição: 

I. Médica: Alanna Cris Silva Rodrigues  

II. Odontólogo: Sátiro da Silva Fernandes Neto 

III. Enfermeira: Jamara Pereira de Oliveira Batista 

IV. Farmacêutica (Farmácia Básica):  Ana Claúdia Queiroz Arruda 

V. Farmacêutica (Farmácia Hospitalar): Jéssica Allana da Silva Souza Batista 

VI. Biomédica: Mirelle Costa Cruz 

Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário.  

Art. 6º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Candiba - BA, 23 de janeiro de 2025. 

 

 

JUVENAL FERNANDES SOBRINHO 

Secretário Municipal de Saúde 

 
IX.  Assessorar a gestão da Secretaria Municipal de Saúde nas questões de sua 

competência.  

Art.3º- A REMUME seguirá os parâmetros definidos no regimento interno da 

Comissão de Farmácia e Terapêutica-CFT.  

Art. 4º - A Comissão de Farmácia Terapêutica Municipal será composta por 06 

membros, de forma multidisciplinar, com a seguinte distribuição: 

I. Médica: Alanna Cris Silva Rodrigues  

II. Odontólogo: Sátiro da Silva Fernandes Neto 

III. Enfermeira: Jamara Pereira de Oliveira Batista 

IV. Farmacêutica (Farmácia Básica):  Ana Claúdia Queiroz Arruda 

V. Farmacêutica (Farmácia Hospitalar): Jéssica Allana da Silva Souza Batista 

VI. Biomédica: Mirelle Costa Cruz 

Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário.  

Art. 6º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Candiba - BA, 23 de janeiro de 2025. 

 

 

JUVENAL FERNANDES SOBRINHO 

Secretário Municipal de Saúde 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:32 horas do dia 23/01/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3D0C-0783-5223-DE3F-C89B ou utilize o código QR.

6
CANDIBA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 23 DE JANEIRO DE 2025 • ANO XIII | N º 1820 LICITAÇÕES - RESULTADO DAS LICITAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA

TERMO DE JULGAMENTO
UASG 983431  - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA - BA

PREGÃO 90002/2025

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SRP - Registro de Preço

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto/Fechado

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Registro de preços para futura e eventual aquisição e recargas de cilindros para gás oxigênio medicinal, para
manutenção das demandas da secretaria municipal de saúde de Candiba/BA.

Entrega de propostas: De 09/01/2025 às 08:00 até 22/01/2025 às 09:00

Abertura da sessão pública: Dia 22/01/2025 às 09:00 (horário de Brasília)

UF da UASG: BA

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 22/01/2025 às 09:00:01
A sessão pública está aberta. Até 1 item poderá estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 09:00 e 12:00 e entre 13:30 e 18:00.  Haverá aviso prévio de
abertura dos itens de 1 minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 22/01/2025 às 09:02:50

Bom dia senhores licitantes!
Estou iniciando os procedimentos relativos a este Pregão Eletrônico nº 90002/2025
Nesta oportunidade e A TÍTULO DE COLABORAÇÃO farei alguns AVISOS:
a) Informo que sempre comunico pelo CHAT, dentro de cada Sessão, a data e o horário das
próximas Sessões.

Sistema 22/01/2025 às 09:03:00

b) Todos os senhores, ao participarem de licitações promovidas pelos entes da
Administração Pública, firmam termo de que conhecem as disposições contidas nos editais e de
que reúnem todos os requisitos para as suas participações. Então, sabem que declarar que reúnem
essas condições sem tê-las, pode acarretar proposta de sanção.

Sistema 22/01/2025 às 09:03:09

c) Todos os senhores, ao participarem de licitações promovidas pelos entes da
Administração Pública firmam termo de que conhecem as disposições contidas nos editais que
participam. Sabem, por consequência, que declarar que possuem condições de participação sem tê-
las, pode acarretar proposta de sanção. Por esse motivo, solicito que encarem o processo licitatório
com seriedade e atenção.

Sistema 22/01/2025 às 09:03:18
d) Peço-lhes que acompanhem este Pregão até o seu desfecho, o licitante que deixar de
responder qualquer convocação/mensagem da Pregoeira será responsável pelo ônus decorrente da
perda de negócio e ficará sujeito a eventuais sanções.

Sistema 22/01/2025 às 09:03:40

e) Informo que a documentação de habilitação e a proposta ajustada ao lance final devem
ser inseridas no sistema COMPRASNET em um único arquivo. O prazo tanto para o envio da
proposta ajustada ao lance final, quanto para o envio da documentação de habilitação será até 2
(duas) horas úteis, após convocação do anexo do sistema, efetuada pela pregoeira.

Sistema 22/01/2025 às 09:03:49
f) Peço que prestem atenção a TODAS as Condições previstas no Edital deste Pregão,
especialmente quanto à documentação de habilitação e a proposta ajustada ao lance final que
devem ser inseridas no sistema COMPRASNET em um único arquivo.

Sistema 22/01/2025 às 09:04:02

g) Caso não seja possível, por algum motivo, enviar os documentos pelo sistema
Comprasnet, o licitante poderá, DESDE QUE DENTRO DO PRAZO DA CONVOCAÇÃO,
solicitar à Pregoeira, por meio do e-mail: licitacao@candiba.ba.gov.br,  nova(s) convocação(ções) do
anexo do sistema.

Sistema 22/01/2025 às 09:04:13 h) Caso haja problemas na inserção do arquivo, alternativamente e DESDE QUE DENTRO

1 de 922/01/2025 12:47



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:32 horas do dia 23/01/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3D0C-0783-5223-DE3F-C89B ou utilize o código QR.

7
CANDIBA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 23 DE JANEIRO DE 2025 • ANO XIII | N º 1820 LICITAÇÕES - RESULTADO DAS LICITAÇÕES

UASG 983431 PREGÃO 90002/2025

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 22/01/2025 às 09:04:13
DO PRAZO, a documentação poderá ser enviada para o e-mail: licitacao@candiba.ba.gov.br,
comunicando o fato à Pregoeira.

Sistema 22/01/2025 às 09:04:24
i) O envio de originais e/ou de cópias autenticadas da documentação somente deverá
ocorrer caso a Pregoeira efetue tal solicitação.
Srs Licitantes, reduzam seus preços. A etapa de lances já foi aberta.

Sistema 22/01/2025 às 09:05:04
Senhor licitante reduza seus preços e adeque seus valores com no máximo duas casas decimais
depois da virgula.

Sistema 22/01/2025 às 09:25:47
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 22/01/2025 às 09:26:27
Senhores licitantes, permaneçam conectados. Dentro de instantes faremos questionamentos aos
licitantes arrematantes.
Favor acompanhar as mensagens e responde-las conforme seja dirigida aos senhores.

Sistema 22/01/2025 às 09:44:21
Prazo concedido, aguardaremos o findar dos prazos concedidos e/ou a juntada dos documentos
solicitados, para darmos continuidade ao julgamento.
Permaneçam conectados.

Sistema 22/01/2025 às 12:04:00
Retomando o certame referente ao Pregão Eletrônico nº 90002/2025, informo que a empresa RNL
TRADE AND FACILITIES LTDA, CNPJ 15.655.026/0001-45, não anexou proposta ajustada e
documentos de habilitação conforme solicitado.

Sistema 22/01/2025 às 12:09:25
Informo que foram efetuadas, para efeito de habilitação, consultas ao Cadastro Nacional de
Condenações Cíveis por Atos de Improbidade Administrativa, ao Cadastro Nacional das Empresas
Inidôneas e Suspensas – CEIS, no Cadastro Nacional de Empresas Punidas – CNEP e SICAF.

Sistema 22/01/2025 às 12:12:03
E após julgamento dos documentos encontrados no SICAF e proposta inicial cadastrada,
decidimos por DESCLASSIFICAR E INABILITAR a referida empresa por:

Sistema 22/01/2025 às 12:14:38 Descumprir o item 6.19.4, ao não apresentar proposta ajustada no prazo estabelecido...

Sistema 22/01/2025 às 12:16:36
Descumprir o item 7.6.3 do instrumento convocatório, ao cadastrar proposta com preços acimas
do máximo definido pela contratação e não obstante a isso, preços exorbitantes e com mais de 02
(duas) casas decimais depois da virgula, sem negociação.

Sistema 22/01/2025 às 12:18:22

Descumprir o item 8.9 do instrumento contratual, ao não apresentar declaração de que suas
propostas econômicas compreendem a integralidade dos custos para atendimento dos direitos
trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas
convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de
entrega das propostas.

Sistema 22/01/2025 às 12:24:24
Descumprir integralmente aos itens 8.6 e 8.7, do termo de referencia do instrumento
convocat´ório. Ao não apresentar respectivamente qualificação financeira e qualificação técnica

Sistema 22/01/2025 às 12:24:53

Cumpro salientar que cabe ao licitante interessado em participar da licitação acompanhar as
operações no sistema eletrônico durante o processo licitatório e se responsabilizar pelo ônus
decorrente da perda de negócios diante da inobservância de mensagens emitidas pela
Administração ou de sua desconexão.

Sistema 22/01/2025 às 12:26:18
A empresa participante, apresentou proposta com valores exorbitantemente acima do estimado,
não ofertou lances, não respondeu ao chat no momento da negociação e não apresentou os
documentos solicitados.

Sistema 22/01/2025 às 12:27:27
Efetuarei neste momento o julgamento da referida proposta, no sistema, atentem-se aos prazos
recursais.

Sistema 22/01/2025 às 12:47:42
Efetuarei o encerramento do julgamento/habilitação, caso haja manifestação de intenção de
recurso, os prazos serão concedidos.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

2 de 922/01/2025 12:47



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:32 horas do dia 23/01/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3D0C-0783-5223-DE3F-C89B ou utilize o código QR.

8
CANDIBA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 23 DE JANEIRO DE 2025 • ANO XIII | N º 1820 LICITAÇÕES - RESULTADO DAS LICITAÇÕES

UASG 983431 PREGÃO 90002/2025

Data/Hora Descrição

22/01/2025 às 09:00:01 Abertura da sessão pública

22/01/2025 às 09:25:47 Início da etapa de julgamento de propostas

3 de 922/01/2025 12:47



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:32 horas do dia 23/01/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3D0C-0783-5223-DE3F-C89B ou utilize o código QR.

9
CANDIBA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 23 DE JANEIRO DE 2025 • ANO XIII | N º 1820 LICITAÇÕES - RESULTADO DAS LICITAÇÕES

UASG 983431 PREGÃO 90002/2025

Fracassado

R$ 131.185,9500 (unitário)

Situação:

Fracassado por CPF ***.234.***-*7 - SOLANGE SOUZA SILVA

Propostas do Grupo G1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

15.655.026/0001-45 - RNL TRADE AND FACILITIES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: DF

R$ 320.686.599.999,9965 (total)
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 320.686.599.999,9965 (total) Valor negociado: Não informado

Grupo 1

Valor estimado:

Mensagens do chat do Grupo G1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 22/01/2025 09:00:02
A abertura do item G1 para lances está agendada para daqui a 1 minuto. Mantenham-se
conectados.

Sistema 22/01/2025 09:01:01 O item G1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 22/01/2025 09:20:41
A etapa fechada foi iniciada para o item G1. Fornecedores convocados poderão enviar um lance
único e fechado até às 09:25:41 do dia 22/01/2025. Fornecedores convocados apresentaram lance
no valor de R$ 320.686.599.999,9965 em conformidade com o art. 24 da IN SEGES 73/2022.

Sistema 22/01/2025 09:25:42 A etapa fechada do item G1 foi encerrada. Nenhum fornecedor convocado registrou lance.

Sistema 22/01/2025 09:25:42 O item G1 está encerrado.

Sistema para o
participante
15.655.026/0001-45

22/01/2025 09:27:03
Senhor licitante arrematante em primeiro, solicito confirmação em 05(cinco) minutos se está
acompanhando, através do chat, o andamento da presente na sessão eletrônica.

Sistema para o
participante
15.655.026/0001-45

22/01/2025 09:31:05
Senhor licitante arrematante em primeiro, solicito confirmação imediata, se está acompanhando,
através do chat, o andamento da presente na sessão eletrônica.

Sistema para o
participante
15.655.026/0001-45

22/01/2025 09:33:52
Sr. Licitante, como não obtivemos resposta, do acompanhamento da presente sessão, solicito que,
no prazo de até 02 (duas) horas, envie a proposta ajustada, bem como, os documentos de
habilitação, sob pena de não aceitação da proposta.

Sistema para o
participante
15.655.026/0001-45

22/01/2025 09:35:09
Cumpro salientar que os valores ofertados estão muito acima dos estimados por esta
Administração. Peço que adeque seus valores dentro dos estimados

Sistema para o
participante

22/01/2025 09:36:00
Informo ainda que só aceitaremos valores com no máximo duas casas decimais depois da virgula.
Adequem seus valores

4 de 922/01/2025 12:47



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:32 horas do dia 23/01/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3D0C-0783-5223-DE3F-C89B ou utilize o código QR.

10
CANDIBA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 23 DE JANEIRO DE 2025 • ANO XIII | N º 1820 LICITAÇÕES - RESULTADO DAS LICITAÇÕES

UASG 983431 PREGÃO 90002/2025

Responsável Data/Hora Mensagem

15.655.026/0001-45 22/01/2025 09:36:00
Informo ainda que só aceitaremos valores com no máximo duas casas decimais depois da virgula.
Adequem seus valores

Sistema para o
participante
15.655.026/0001-45

22/01/2025 09:36:09 Segue valores estimados.:

Sistema para o
participante
15.655.026/0001-45

22/01/2025 09:42:09
Item 1: R$ 156,2100 (cento e cinquenta e seis reais e vinte e um centavos) ; Item 02: R$ 90,2500
(noventa reais e vinte e cinco centavos); Item 3:  R$ 32,0600 (trinta e dois reais e seis centavos) e
Item 04: R$ 2.141,6100 (dois  mil cento e quarenta e um reais e sessenta e um centavos) .

Sistema para o
participante
15.655.026/0001-45

22/01/2025 09:42:25
Informo que as propostas ajustadas aos lances finais devem ser inseridas no sistema
COMPRASNET em um único arquivo. Os arquivos suportados pelo sistema são: PDF, ZIP ou
RAR.

Sistema para o
participante
15.655.026/0001-45

22/01/2025 09:42:35
Solicito também que envie a respectiva proposta reajustada em excel ou word, pelo e-mail:
licitacao@candiba.ba.gov.br.

Sistema para o
participante
15.655.026/0001-45

22/01/2025 09:43:46
Sr. Fornecedor RNL TRADE AND FACILITIES LTDA, CNPJ 15.655.026/0001-45, você foi
convocado para enviar anexos para o item G1. Prazo para encerrar o envio: 11:44:00 do dia
22/01/2025. Justificativa: Solicitação de proposta ajustada e documentos de habilitação..

Sistema para o
participante
15.655.026/0001-45

22/01/2025 11:44:00
O item G1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 11:44:00 de 22/01/2025. Nenhum
anexo foi enviado pelo fornecedor RNL TRADE AND FACILITIES LTDA, CNPJ
15.655.026/0001-45.

Sistema 22/01/2025 12:28:49
O item G1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 22/01/2025 12:38:49.

Eventos do Grupo G1

Data/Hora Descrição

22/01/2025 09:01:01 Item aberto para lances.

22/01/2025 09:20:37 Item com etapa aberta encerrada.

22/01/2025 09:20:41 Início da etapa fechada. Fornecedores convocados apresentaram lance no valor de R$ 320.686.599.999,9965.

22/01/2025 09:25:42 Item com etapa fechada encerrada.

22/01/2025 09:25:42 Item encerrado para lances.

22/01/2025 09:43:46
Fornecedor RNL TRADE AND FACILITIES LTDA, CNPJ 15.655.026/0001-45 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 22/01/2025 11:44:00. Motivo: Solicitação de proposta ajustada e documentos de habilitação..

22/01/2025 12:28:49
Fornecedor RNL TRADE AND FACILITIES LTDA, CNPJ 15.655.026/0001-45 teve a proposta desclassificada, melhor lance:
R$ 320.686.599.999,9965. Motivo: Descumpriu os itens 6.19.4; 7.6.3; 8.6; 8.7 e 8.9, conforme descrito no relatório de
julgamento nesta sessão..

22/01/2025 12:28:49 Item fracassado no julgamento / habilitação.

22/01/2025 12:47:51 Encerramento da sessão 1 de julgamento / habilitação.

5 de 922/01/2025 12:47



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:32 horas do dia 23/01/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3D0C-0783-5223-DE3F-C89B ou utilize o código QR.

11
CANDIBA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 23 DE JANEIRO DE 2025 • ANO XIII | N º 1820 LICITAÇÕES - RESULTADO DAS LICITAÇÕES

UASG 983431 PREGÃO 90002/2025

Gás Comprimido Nome: Oxigênio, Aspecto Físico: Líquido, Fórmula Química: O2, Massa Molecular: 31,99G/MOL, Grau De Pureza:
Pureza Mínima De 99,5%, Característica Adicional: Medicinal, Número De Referência Química: Cas 10024-97-2

Fracassado por CPF

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

15.655.026/0001-45 - RNL TRADE AND FACILITIES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: DF

R$ 101.479.999,9999 (unitário)
R$ 3.551.799.999,9965 (total)

Proposta
desclassificada

Marca/Fabricante: Gás Comprimido Nome: Oxigênio, Aspecto Físico: Líq

Modelo/versão: Gás Comprimido Nome: Oxigênio, Aspecto Físico: Líq

Valor proposta: R$ 101.479.999,9999 (unitário)
R$ 3.551.799.999,9965 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 35

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

Nenhum lance foi registrado para o Item 1.

Item 1 do Grupo G1 - Gás comprimido

Critério de julgamento:

Situação:

Metro Cúbico

35

R$ 0,0100

Quantidade:

Fracassado

Unidade de fornecimento:

R$ 156,2100 (unitário)

Menor Preço

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances:

R$ 5.467,3500 (total)

6 de 922/01/2025 12:47



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:32 horas do dia 23/01/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3D0C-0783-5223-DE3F-C89B ou utilize o código QR.

12
CANDIBA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 23 DE JANEIRO DE 2025 • ANO XIII | N º 1820 LICITAÇÕES - RESULTADO DAS LICITAÇÕES

UASG 983431 PREGÃO 90002/2025

Gás Comprimido Nome: Oxigênio, Aspecto Físico: Líquido, Fórmula Química: O2, Massa Molecular: 31,99G/MOL, Grau De Pureza:
Pureza Mínima De 99,5%, Característica Adicional: Medicinal, Número De Referência Química: Cas 10024-97-2

Fracassado por CPF

Propostas do Item 2
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

15.655.026/0001-45 - RNL TRADE AND FACILITIES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: DF

R$ 103.290.000,0000 (unitário)
R$ 9.296.100.000,0000 (total)

Proposta
desclassificada

Marca/Fabricante: Gás Comprimido Nome: Oxigênio, Aspecto Físico: Líq

Modelo/versão: Gás Comprimido Nome: Oxigênio, Aspecto Físico: Líq

Valor proposta: R$ 103.290.000,0000 (unitário)
R$ 9.296.100.000,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 90

Lances do Item  2

Data/hora Participante Lance

Nenhum lance foi registrado para o Item 2.

Item 2 do Grupo G1 - Gás comprimido

Critério de julgamento:

Situação:

Metro Cúbico

90

R$ 0,0100

Quantidade:

Fracassado

Unidade de fornecimento:

R$ 90,2500 (unitário)

Menor Preço

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances:

R$ 8.122,5000 (total)

7 de 922/01/2025 12:47



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:32 horas do dia 23/01/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3D0C-0783-5223-DE3F-C89B ou utilize o código QR.

13
CANDIBA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 23 DE JANEIRO DE 2025 • ANO XIII | N º 1820 LICITAÇÕES - RESULTADO DAS LICITAÇÕES

UASG 983431 PREGÃO 90002/2025

Gás Comprimido Nome: Oxigênio, Aspecto Físico: Líquido, Fórmula Química: O2, Massa Molecular: 31,99G/MOL, Grau De Pureza:
Pureza Mínima De 99,5%, Característica Adicional: Medicinal, Número De Referência Química: Cas 10024-97-2

Fracassado por CPF

Propostas do Item 3
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

15.655.026/0001-45 - RNL TRADE AND FACILITIES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: DF

R$ 102.270.000,0000 (unitário)
R$ 306.810.000.000,0000 (total)

Proposta
desclassificada

Marca/Fabricante: Gás Comprimido Nome: Oxigênio, Aspecto Físico: Líq

Modelo/versão: Gás Comprimido Nome: Oxigênio, Aspecto Físico: Líq

Valor proposta: R$ 102.270.000,0000 (unitário)
R$ 306.810.000.000,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 3000

Lances do Item  3

Data/hora Participante Lance

Nenhum lance foi registrado para o Item 3.

Item 3 do Grupo G1 - Gás comprimido

Critério de julgamento:

Situação:

Metro Cúbico

3000

R$ 0,0100

Quantidade:

Fracassado

Unidade de fornecimento:

R$ 32,0600 (unitário)

Menor Preço

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances:

R$ 96.180,0000 (total)

8 de 922/01/2025 12:47



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:32 horas do dia 23/01/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3D0C-0783-5223-DE3F-C89B ou utilize o código QR.

14
CANDIBA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 23 DE JANEIRO DE 2025 • ANO XIII | N º 1820 LICITAÇÕES - RESULTADO DAS LICITAÇÕES

UASG 983431 PREGÃO 90002/2025

Cilindro Gás Material: Aço, Capacidade Armazenagem: 7,5L, Tipo Gás: Oxigênio

Fracassado por CPF

Propostas do Item 4
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

15.655.026/0001-45 - RNL TRADE AND FACILITIES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: DF

R$ 102.870.000,0000 (unitário)
R$ 1.028.700.000,0000 (total)

Proposta
desclassificada

Marca/Fabricante: Cilindro Gás Material: Aço, Capacidade Armazenagem

Modelo/versão: Cilindro Gás Material: Aço, Capacidade Armazenagem

Valor proposta: R$ 102.870.000,0000 (unitário)
R$ 1.028.700.000,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 10

Lances do Item  4

Data/hora Participante Lance

Nenhum lance foi registrado para o Item 4.

Item 4 do Grupo G1 - Cilindro gás

Critério de julgamento:

Situação:

Unidade

10

R$ 0,0100

Quantidade:

Fracassado

Unidade de fornecimento:

R$ 2.141,6100 (unitário)

Menor Preço

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances:

R$ 21.416,1000 (total)

9 de 922/01/2025 12:47

UASG 983431 PREGÃO 90002/2025

Cilindro Gás Material: Aço, Capacidade Armazenagem: 7,5L, Tipo Gás: Oxigênio

Fracassado por CPF

Propostas do Item 4
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

15.655.026/0001-45 - RNL TRADE AND FACILITIES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: DF

R$ 102.870.000,0000 (unitário)
R$ 1.028.700.000,0000 (total)

Proposta
desclassificada

Marca/Fabricante: Cilindro Gás Material: Aço, Capacidade Armazenagem

Modelo/versão: Cilindro Gás Material: Aço, Capacidade Armazenagem

Valor proposta: R$ 102.870.000,0000 (unitário)
R$ 1.028.700.000,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 10

Lances do Item  4

Data/hora Participante Lance

Nenhum lance foi registrado para o Item 4.

Item 4 do Grupo G1 - Cilindro gás

Critério de julgamento:

Situação:

Unidade

10

R$ 0,0100

Quantidade:

Fracassado

Unidade de fornecimento:

R$ 2.141,6100 (unitário)

Menor Preço

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances:

R$ 21.416,1000 (total)

9 de 922/01/2025 12:47



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:32 horas do dia 23/01/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3D0C-0783-5223-DE3F-C89B ou utilize o código QR.

15
CANDIBA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 23 DE JANEIRO DE 2025 • ANO XIII | N º 1820 ATOS ADMINISTRATIVOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA 
 CNPJ.: 13.982.608/0001-00  

PRAÇA KENNEDY, 01, FONE: (77) 3661.2029 FAX: (77) 3661 2066  
CEP.: 46.380-000 - CANDIBA – BAHIA 

 

 

JUNTA DE SERVIÇO MILITAR Nº026 

TERMO DE POSSE DE PRESIDENTE 

 

Ao Primeiro dia do mês de janeiro do ano de 2025, na sede da Junta de Serviço 

Militar nº026, na Praça Kennedy, nº01, centro, nesta cidade de Candiba, Estado 

da Bahia, presente, o Sr. 1º TEN. PAULINELLY ANDRADE DE PAIVA, Chefe 

do PRM 06/005, foi empossado no cargo de Presidente da Junta de Serviço 

Militar nº026, o Sr. REGINALDO MARTINS PRADO, por ter assumido o cargo 

de Prefeito Municipal. 

O presente Termo vai assinado pelo Presidente empossado e pelo Chefe do 

Posto de Recrutamento e Mobilização nº06/005 – Barreiras/BA. 

 
 
 
 

REGINALDO MARTINS PRADO  
Prefeito Municipal e Presidente da JSM 

 
 
 

PAULINELLY ANDRADE DE PAIVA - 1º TEN. 
Chefe do PRM 06/005 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)
Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da
PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98,
regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado
na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3D0C-0783-5223-DE3F-C89B ou
vá até o site http://www.procedebahia.com.br e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 3D0C-0783-5223-DE3F-C89B

Hash do Documento
717d2bd85a3ee9f640d320856fe6f6d7570fd5a9fde58e5a944df08e55c06f94

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 23/01/2025 é(são) :
Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil
Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda
CNPJ: 18.195.422/0001-25
Assinado em: 23/01/2025 16:32 UTC-03:00


		+55 77 3452 3455
	2025-01-23T16:32:19-0300
	www.procedebahia.com.br
	PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA
	Garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica através da assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001  gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.




